quotidiana peccatorum remissione mundarentur ac lavarentur.

95. Ex patribus referenda huc dicta ea, quibus perfectionis laudem operibus nostris et perfectam legis impletionem nobis derogant, de quibus suo loco. Basilius in quaest. comp. explic. q. 4: *nullum peccatum contemnendum ut parvum, cum revera nullum sit parvum, quando D. Paulus de omni peccato generatim pronuntiaverit, stimulum mortis esse peccatum.* Hieronym. dial. 2. adv. Pelagian.: *Si ira et sermonis injuria atque interdum jocus judicio concilioque et gehennae ignibus delegatur, quid mereretur turpium rerum appetitio et avaritia?* August. lib. 2. de pecc. merit. et remiss. c. 3: *Quis cum spe aliqua adipiscendae salutis aeternae de hac vita migraret, manente illa sententia, quod quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, reus factus sit omnium, nisi post paulum sequeretur, misericordia autem superexcelsat judicio?* lib. 9. confess. c. ult.: *Vae etiam laudabili hominum vitae, si remota misericordia discutias eam.* Epist. 29: *Cum rex justus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato? quae igitur spes est, nisi superexcelsat misericordia judicio?* Denique multis in locis asserit, quotidiana peccata non esse parvi pendenda, cum simul collecta hominem damnent, nisi eorum quotidiana remissio impetretur. epist. 29. ad Hieronym. epist. 108. in Psalm. 118. conc. 3. tract. 12. in Joh. tract. in epist. Joh. His veterum dictis ita respondet Bellarminus, *ut concedat nullum peccatum ut parvum ac leve contemnendum, ex eo tamen nondum sequi, quod sint sua natura mortalia.* Atqui nisi venialia illa et quotidiana renatorum peccata sua natura mortalia essent, non foret metuendum ab ipsis, nec eorum dimissio tam sollicita petenda. Augustini dictis, respondet, *venialia peccata non pugnare cum caritate, qua de re superius diximus.* Beda in Samuelem: *Non tantum capitalium criminum incendia, in quibus apertum opus diaboli claret, sed et parva quaeque et quae hominibus extrema vel levia forte peccata videntur, districti judicis sententia reprobanda damnat,* Gerson. part. 3. de vita spirit. anim. lect. 1: *Omne peccatum, pro quanto est offensa Dei et contra legem ejus aeternam, est de sua conditione et indignitate mortiferum secundum rigorem justitiae et a vita gloriae separativum. Ratio est, quoniam omnis offensa in Deum potest juste ab ipso judice DEO puniri poena mortis tam temporalis, quam aeternae, imo annihilationis poena. Est igitur de se mortifera. Assumptum deducitur ex hoc, quod nulla poena talis est ita mala, quantum mala est ipsa offensa. Et ex alio, quia potius toleranda esset omnis mors poenalis et annihilatio, quam committenda esset quantumlibet parva offensa in Deum, da oppositum, jam offensa DEI licite fieri deberet in casu. Praeterea quaelibet offensa Dei nisi remitteretur, repelleret a gloria DEI, perpetuo et absque termino puniretur, alioquin maneret dedecus culpa, sine decore justitiae;*

v. 99. ros partem secum, hoc est, in regno coelorum, nisi

quod autem offensa dimittitur aut remittitur, est ex pura libertate Dei remittentis et non amplius imputantis etc. Coroll. 1: *Nulla offensa Dei est venialis de se, nisi tantummodo per respectum ad divinam misericordiam, quae non vult de facto quamlibet offensam imputare ad mortem, cum illud possit justissime; et ita concluditur, quod peccatum mortale et veniale in esse tali non distinguuntur intrinsece et essentialiter, sed solum per respectum ad divinam gratiam.* Coroll. 3: *obligamur Deo ad gratificationem et gratiarum actionem ex hoc, quod peccata nostra venialia non imputat ad mortem, sicut tenemur ex remissione mortalium.* Hanc Gersonis dissertationem approbat Biel. 4. sent. dist. 16. q. 2. art. 1, ubi addit: *non habet hic locum quorundam verbalis concertatio, quod veniale non sit offensa, nec contra Deum, quia omne peccatum est contra Deum.* Gersonem sequitur Almarium vel Almain tract. 3. c. 20. et Michaël Bias referente Vasquez in Thomam tom. 1. disp. 142. num. 7, uti etiam Roffensis acerrimus Lutheri adversarius art. 32: *Quod peccatum veniale solum ex Dei misericordia veniale sit, in hoc tecum sentio. Sed quoniam et nos mortale quoque peccatum per Dei misericordiam fieri posse veniale credimus, vellem apertius nobis exponeres, quid ipse discriminis arbitreris, inter mortale venialeque peccatum statui debere. Nec opinor te dicturum, quin mortale protinus ut fit, effuget ab animo gratiam et in odio DEI constituat ipsum peccatorem. At veniale non ita. Quod si mortale gratiam avertetur, non autem veniale; profecto palam est, non mediocri discrimen esse venialis a mortali, nec exiguum inter ipsa repositum intervallum.* Hactenus convenire te par est, ut opinor, nobiscum de veniali mortali.

96. Formatur etiam Bellarminus c. 14. rationes quasdam pro nostrae sententiae confirmatione, easdemque conatur solvere. Videamus, quid praestet: 1. Quaelibet culpa juste potest a DEO puniri poena temporali et aeterna. Ergo quaelibet culpa natura sua mortalis est. Excipit Bellarminus, *DEUM si id faceret, Dominum se probare, non iudicem.* Respondemus: imo vero justum iudicem et Dominum se probaret, quia transgressorem legis suae puniret. Quantum abest Bellarmini responsio ab illo pronuntiato, quod DEUS justo suo iudicio salva iustitia sua quosdam homines absoluto decreto reprobatorio aeternae morti adjudicare possit et adjudicaverit nullo habito peccatorum respectu! 2. Peccatum quodlibet infinitam habet malitiam, quia committitur contra infinitum bonum. Ergo etiam infinitam poenam ex natura sua meretur. Excipit Bellarminus, *veniale peccatum non habere infinitam malitiam, cum non avertat hominem a summo bono.* Respondemus: posset tamen a summo bono avertere, nisi Deus misericorditer propter Christum illud remitteret. Solum Dei odium formaliter est aversio a summo bono, nihilo tamen minus etiam alia mortalia peccata actu avertunt a summo bono per inordinatam conversionem ad temporalia, idem face-

rent venialia, nisi remitterentur. 3. Peccatum veniale posset nunquam remitti, cum ex indebita gratia Deus illud remittat. Ergo sua natura meretur aeternam poenam. Excipit Bellarminus *per accidens id non remitti propter adjunctum mortale.* Respondemus: imo vero posset Deus etiam sola venialia non conjuncta cum mortali non remittere, cum eadem gratis et ex indebita misericordia remittat, quamvis enim eorum remissionem credentibus promiserit, ea tamen promissio est mere gratuita, neque nititur nostra dignitate nostrisve meritis, sed sola promittentis et promissionem illam implentis Dei misericordia, quae in Christo ac propter Christum nobis contingit.

97. Scholastici et Pontificii quaedam peccata sua natura venialia esse disputant, ut superius vidimus, interim tamen non consentiunt in omnibus: 1. Bonavent. 2. sent. dist. 42. q. 2. num. 47. negat, *per veniale peccatum Deum offendi.* Bellarminus lib. 1. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 9. concedit, *veniale peccatum Deum offendi, sed non usque ad amicitiae dissolutionem.* 2. Biel 4. sent. dist. 16. q. 5. art. 2. dicit, *ad remissionem peccati venialis non requiri poenitentiam proprie acceptam, nec actualem, nec habitualement, nec sacramentalem; nihilominus inter remedia venialium peccatorum numerant contritionem et confessionem, eademque jejuniis, flagellis, aspersione aquae benedictae etc. expiari sive pro iis satisfacere jubent recentiores scriptores.* 3. Quidam statuunt, etiam venialia peccata sacerdoti confitenda esse, quidam vero negant. Bonavent. statuit, quod teneatur quis ad confessionem venialium ratione praecepti ecclesiae per cap. Omnis utriusque sexus; sed Biel hoc improbat et statuit capitulum illud loqui de solis mortalibus peccatis, addit etiam rationem valde egregiam. *Nemo tenetur de illis confiteri, ad quorum contritionem non tenetur, sed de venialibus non est habenda contritio.* Thom. 4. sent. dist. 17. recitat opinionem quorundam, *quod tunc quis teneatur ad confessionem venialium, si non habet mortalia, cui concordat Richardus ead. c. dist., sed contrarium statuunt Scotus, Durandus, Petrus de Palude, vide summam angelicam in verbo confessionum 1. quaest. 25.*

98. Nobis cum Bellarmino res erit. Is lib. 1. de v. 71. amiss. grat. et stat. pecc. c. 4. et lib. 4. de notis eccles. c. 9. Joviniano et Pelagio nos conjungit, qui discrimen et gradus peccatorum tollebant, quod a nobis minime fit, retinemus enim discrimen inter venialia et mortalia peccata in renatis ac gradus peccatorum esse agnoscimus. Quae ergo c. 5. et 6. disputat, nos non attingunt, uti nec ea quae c. 7. profert; neque enim dicimus omnia electorum peccata venialia esse, sed peccatis contra conscientiam admissis, fidem et Spiritum sanctum amitti cum August. confess. art. 12. profiteamur, qua de re in articulo de fide dicendum erit. Cap. 8. tria contra nos demonstrare nititur Bellarminus: 1. *falsum esse, quod ea peccata sint venialia, quae nobis non im-*

Antithesis adversario- rum, quod quaedam peccata sint sua natura venialia.

putantur. Argumento utitur tali: *Scriptura docet remissionem peccatorum venialium a DEO petendam. Ergo ea non sunt tecta.* Respondemus: Imo vero invertimus hoc argumentum: Quia Christus jubet pro quotidianis orare delictis, et exauditionem precum promisit; ergo teguntur et remittuntur peccatis in fide, ac nisi gratis propter Christum remitterentur, reos non facerent. Est omnino illa renatorum precatio perpetuum fidei exercitium, ejusdemque confirmandae et augendae medium, proinde non debent hae preces et fiducia remissionis peccatorum sibi opponi, sed fides illa certo statuens propter Christum peccata infirmitatis quotidiana nobis remitti per orationem sese exserit et peccatorum remissionem quaerit. 2. *Falsum etiam illud esse, quod ea solum peccata sint venialia, quae cum fide consistunt, fore enim ut sacrilegia, homicidia, adulteria, furta etc. sint venialia.* 3. *Falsum denique et istud esse, quod peccata mortalia non consistant cum fide.* Respondemus: hac de re in articulo de justificatione dicetur et contrarium evidenter demonstrabitur.

Ex Scriptura. Matth. 5: Qui irascitur fratri reus erit iudicio.

99. Tandem igitur c. 9. acropolin controversiae aggreditur Bellarminus et conatur probare, esse quaedam sua natura venialia peccata. Primam argumentorum classem petit ex Scriptura: 1. Matth. 5, v. 22: *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; qui dixerit raca, reus erit concilio; qui dixerit fatue, reus erit gehennae ignis; ibi tres gradus iracundiae statuit Christus, eisdemque tres reatus opponit*, hoc ita applicat Bellarminus: *Manifestum convitium, teste vel iudice Christo, facit reum gehennae ignis, ac per hoc est mortale peccatum. Iracundia sono vocis expressa, sed ad malum convitii non pertingens, facit reum concilii, id est, non constat, an mereatur gehennam, sed aut ea poena aut minore digna est. Inveniuntur ergo peccata quaedam, quae leviora sunt, quam ut gehennam ignis mereantur. Quorsum enim cogeret concilium ad discernendum, num aliqua culpa gehenna ignis punienda esset, si omnes culpaeh gehennam ignis mererentur? sunt ergo culpaeh aliquae, quae divino iudicio sola poena temporali multandae sunt. Rursus iracundia, quae nullo signo externo foras prorumpit, non facit reum concilio, sed iudicio; hoc est, non constat, an mereatur poenam aliquam vel nullam.* Respondemus: foedissima haec est textus depravatio, quod sic ostendimus. Docuerat Christus in praecedentibus, non qualemcunque, sed perfectam legis impletionem requiri, ut quis intret regnum coelorum, nec tale divinorum praeceptorum discrimen statuendum, quasi quaedam sint minuta et levia, quorum observationem non adeo scrupulose et rigide requirat legislator, modo in maximis praeceptis legi obedientia praestetur, sed omnia usque ad unicum jota et minutissimum punctum perfectissime implenda esse, hanc generalem doctrinam more Hebraico exemplis quorundam praeceptorum declarat et Pharisaeas eorum corruptelas refellit. v. 21. recitat verba veteris traditionis, hoc

est, Pharisaeae depravationis quinti praecepti specioso veteris traditionis schemate venditata. *Audistis, quod dictum sit antiquis, non occides, qui autem occiderit, reus erit iudicio;* ex quo apparet, v. 72. Pharisaeos interpretationem quinti praecepti ita depravasse, quod is tantum, qui externo opere homicidium committit, reus sit irae Dei et poenae aeternae coram Dei iudicio, perinde ut in civili iudicio juxta forenses leges Moysis externum tantum homicidium morte puniebatur. Huic corruptelae Christus opponit veram legis divinae explicationem v. 22: *Ego autem dico vobis, quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; qui autem dixerit fratri suo raca, reus erit concilio; qui autem dixerit fatue, reus erit gehennae ignis;* ubi ostendit quatuor gradus peccatorum, quibus quintum praeceptum de non-occidendo violetur. *Quisquis irascitur fratri;* nomine irae intelligit omnes interiores motus in mente, voluntate et corde cum proximi caritate pugnantes. 2. *Quisquis dixerit fratri suo raca;* cum hic gradus ponatur in mente inter affectus interiores et manifesta convitia, inde colligitur sub voce raca, quae procul dubio tum temporis fuit vulgaris et in omnium ore comprehendi omnia signa et gestus irati animi. 3. *Quisquis dixerit fatue;* hoc est, qui irati animi affectus per manifesta convitia et maledicta ostendit. 4. *Quisquis occiderit,* hoc est, qui externo opere corpus aut vitam proximi laeserit; omnibus et singulis hisce gradibus quintum decalogi praeceptum violari Christus docet, nec eum solum, qui occiderit proximum, sed etiam qui eidem iratus fuerit, iudicio obnoxium esse pronuntiat. Respicit autem, uti dictum, Christus ad Pharisaeorum corruptelas, qui docebant, externa tantum graviora delicta, quae iudicio forensi capitalia censentur, coram Dei etiam iudicio maledictioni obnoxia esse, sed Christus hac sua explicatione ostendit, de magnitudine peccatorum et de ira Dei adversus peccata coram Dei iudicio non esse pronuntiandum ex forma iudiciorum humanorum vel ex forensibus legibus, sed ex genuina decalogi sententia, juxta quam etiam is, qui interioribus saltem irae motibus quintum praeceptum transgreditur, iudicio Dei fiat obnoxius. Quia vero iudicium Dei de magnitudine et poenis peccatorum declarat Christus per vocabula iudicii, concilii et synedrii, quae in politia Mosaica usitata erant, ideo observandum, quod ex Paulo Fagio in c. 16. Deut. annotat Dn. Chemnicus in Harmon. c. 51, p. 345: *Judices in politia Mosaica in tres ordines fuisse distributos: 1. In iudicio sedebant triumviri, pronuntiantes de causis, quae erant manifesti juris, ut de poena homicidii. 2. In qualibet civitate Israel erat parvum synedrium, constans ex 23. iudicibus, illi iudicabant de causis, quae aliquid habebant controversias. 3. Hierosolymis erant 72. iudices, qui de summis causis cognoscebant, quod summum iudicium vocabatur synedrium, a Judaeis Sanhedrin. Haec ergo vocabula, concilii, iudicii et gehennae, significant hoc loco poenas non civiles, sed supplicia capitalia, quae*

pro ratione delictorum aggravabantur quidem et easperabantur, omnia tamen erant capitalia; Christus igitur ea ab usu forensi transfert ad descriptionem iudicii Dei adversus peccata et concedit, sicut peccata omnia non sunt paria, ita etiam poenas coram Dei iudicio non fore per omnia aequales, sed simul contra Phariseos ostendit, in iudicio Dei, si non facta fuerit remissio, omnia etiam, quae minutissima a nobis censentur peccata, obnoxia esse iudicio damnationis aeternae. Haec omnia

doctissimus Chemnicus, ex quibus Bellarmini depravatio facile refelli potest. Nam 1. statuere, quod quaedam peccata contra quintum praeceptum sint ita comparata, ut de illis non constet, an poenam aliquam mereantur, vel nullam; evidenter repugnat scopo et intentioni Christi, qui Pharisaeum somnium de minutulis quibusdam mandatis hac quinti praecepti explicatione refellit. 2. Iudicii nomine non humanum, sed divinum hoc loco intelligitur iudicium, quod non modo examen et discussionem causae complectitur, sed in Scriptura ita explicatur Psal. 143, v. 2. cum quo DEUS in iudicium suum ingreditur, is non justificatur. 3. Galat. 5, v. 20. ira numeratur inter opera carnis, et additur: *qui talia agunt, regnum DEI non possidebunt*. Coloss. 3, v. 9. ira refertur ad veterem hominem; 1. Joh. 3, v. 15: *Qui odit fratrem, homicida est, non habens vitam aeternam in se manentem*; quo ergo ore, quae fronte Bellarminus pronuntiat, non constare, an iracundia, quae nullo externo signo sese prodit, poenam aliquam mereatur vel nullam? 4. Quid nomine iudicii hoc loco intelligitur, Christus ipse v. 25. exponit, cum inquit: *tradetur talis homo iudicii, iudex tradet illum tortori*, et Luc. 12, v. 58: *conijcietur in carcerem, unde non exibit, donec solverit extremum quadrantem*. Ergo in iudicio Dei etiam extremus debitorum nostrorum quadrans, nisi in hac vita remissio facta fuerit, hanc habet rationem, ut si DEUS in iudicium nobiscum ingredi velit, aeterno carcere nos mancipare possit. 5. Imo generalis clausula omnibus praeceptis et sic etiam quinto praecepto addita ostendit, quale sit iudicium DEI adversus peccata: *Maledictus, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis* Deut. 27, v. 26. 6. Si reum esse iudicio hunc habet sensum, quod non constet, an talis mereatur poenam aliquam vel nullam, sequetur etiam homicidam venialiter peccare, ut patet ex versu 21.

v. 74

Luc. 6:
Quaedam peccata comparantur festucae.

100. Secundo loco urget Bellarminus, quod Matth. 23. et Luc. 6. *Christus comparet peccata quaedam rebus sua natura levissimis, videlicet culicibus et festucae, alia vero gravissimis ut camelo et trabi, inter quae ex natura rei est discrimen*. Respondemus: esse quaedam peccata aliis graviora, quod ex his locis evinci potest, non negamus; id vero probandum erat, leviora illa, quae aliorum comparatione ita dicuntur, esse sua natura venialia sive venia digna, quod ex illis locis evinci non potest. Matth. 23. Christus taxat Phariseos, quod in minutissimis videri velint habere rationem conscientiae

suae, cum interea in rebus maximis conscientia stupida secure peccent et delinquant. August. libr. 1. quaest. evang. c. 35. Luc. 6. Christus taxat eos, qui in levioribus aliorum erratis observandis quovis Argo oculatioribus, in suis vero quavis talpa caeciores, non vident id manticac, quod in tergo est. Sed quid hoc ad praesentem quaestionem, in qua non agitur de comparatione peccatorum, an alia aliis graviora, sed de vera ac propria natura eorum, quae nobis videntur minuta ac levia? Quod tertio loco Bellarminus addit *per novissimum quadrantem* Luc. 12, v. ult. *intelligi peccata minuta et levissima, pro quibus in carcere purgatorii satisfaciendum; uti etiam 1. Cor. 3, v. 12. per lignum, foenum ac stipulas eadem venialia peccata intelligenda esse; id suo loco, nimirum in tractatu de purgatorio excutietur*. Certum est, ex parabolis seu allegoriis non posse dogmata constitui aut probari, nisi ipsa Scriptura addat explicationem. Parabola Christi Luc. 12. non hoc ponit categorice, post iudicium aliquando dissolvi posse debitum, neque asserit, fore ut debitor ex illo carcere olim liberetur, sed rigidum atque summum jus, sive exactissimam debiti inquisitionem describit illa hypothetica, neminem ex illo carcere liberari posse, nisi omne debitum et quidem extremum quadrantem persolverit, et diserte ibi agit Christus de irreconciliabili odio ergo proximum, quod veniale peccatum esse non opinor, dicit Bellarminus. 1. Cor. 3. non agitur de peccatis venialibus, sed de humanis opinionibus fidei fundamento superstructis, quae de re suo loco. Dicitur Jacobi c. 1. de concupiscentia ad peccatum illicitum exponitur est superius. Denique affert Bellarminus duo Scripturae loca, *quae mitius loquuntur de quibusdam peccatis, quam de mortalibus solent loqui*. Matth. 12, v. 35. *de verbo otioso tantum rationem reddendam in iudicio Christus pronuntiat, sed operantes iniquitatem plane a se rejicit*. Eph. 5, v. 3. et 4. enumerat apostolus sex peccatorum genera, fornicationem, immunditiam, avaritiam, turpitudinem, stultiloquium, scurrilitatem, et v. 5. de prioribus tribus tantum subjungit, *eos, qui talia agunt, non habere haereditatem in Dei regno*. Respondemus: hoc saltem ex illis et similibus dictis probari potest, esse quoddam peccatorum discrimen, ita ut quaedam a renatis committantur, nec tamen et regno coelorum actu eos excludant, quaedam vero, si a renatis committantur, fidem et Spiritum sanctum excutiant, quod nos non negamus, sed ullum omnino peccatum sua natura et ex suo genere esse veniale et venia dignum, ex illis dictis probari nunquam poterit. Si de verbo inutili rationem deberemus in iudicio reddere, quis consisteret? per fidem in Christum ab illo iudicii divini rigore liberamur, *qui enim in Christum credit, non venit in iudicium* Joh. 5, v. 24. Quis vero patienter audiat voluntariam turpitudinem et scurrilitatem numerari inter venialia peccata, quae sua natura venia sint digna, cum verbum turpe et scurrile animam proximi gravius vulneret, quam gladius ipsius cor-

pus? diserte apostolus c. 4. praeced. v. 29. et 30. sermone *σανκτῷ* Spiritum sanctum contristari pronuntiat.

V. 75. 101. Quae ex concilio Milevitano, Origene, Chrysostomo et Augustino Bellarminus producit, ea nostrae non adversantur sententiae, probant enim hoc tantum, quod sint peccatorum gradus, quod sint quaedam venialia peccata, quod renatis saepe in levissimis et aliquando incautis obrepat peccatum, per quod non desinunt esse iusti, quod sine levibus ac brevibus quotidianis peccatis haec vita nostra non traducatur etc., quorum nihil a nobis negatur; probandum vero erat, quaedam peccata esse sua natura venialia et venia digna, quod diserte in dictis ipsorum non occurrit. Audiamus ergo rationes, quas profert Bellarminus c. 11. Primo: *Si venialia peccata sua natura essent mortalia, in infidelibus omnia omnino peccata essent mortalia. Posterius est absurdum. Ergo et prius.* Respondemus: Imo vero hoc certissimae veritatis est, quod omnia infidelium opera sint peccata. Matth. 7, v. 10: *Non potest arbor mala fructus bonos facere.* Joh. 3, v. 36: *Qui incredulus est Filio, super eum manet ira Dei.* Rom. 14, v. ult.: *Quicquid non fit ex fide, peccatum est.* Tit. 1, v. 15: *Coinquinatis et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatae sunt ipsorum mens et conscientia.* Hebr. 11, v. 6: *Sine fide impossibile est placere Deo.* Quid ab inimicis, quae talibus, offerri potest gratum et acceptum? quis ab oleastro sperari potest fructus? Proinde quamvis quaedam infidelium opera juxta aeternam speciem videantur apprimere bona et suo genere vel (ut alii loquuntur) ex substantia actus sint honesta, ut cooperire nudum, subvenire periclitanti etc., tamen coram Deo sunt peccata, quia fiunt in vetustate literae, non in novitate Spiritus, a persona DEO nondum reconciliata; non fiunt ex fide in Christum nec referuntur ad verum finem, videlicet Dei gloriam. Nondum renati sunt in peccatis mortui, ut ergo spiritualis vita in eis nulla, ita quoque spiritualis operatio non est ab eis exspectanda. Huic sententiae calculum suum addunt Ambrosius, Augustinus et Anselmus, ut suo loco videbimus, unde glossa ordinaria in Rom. 14. ex illis scribit: *Omnis infidelium vita peccatum est.* At, inquit Bellarminus, *fidelis magis tenetur perfectioni studere, quam infidelis, ergo in eodem peccati genere gravius Deum offendit.* Luc. 12: *Servus sciens voluntatem Domini etc.* Hebr. 10: *Deteriora meretur supplicia, qui Filium Dei conculcaverit etc.* Respondemus: Certum est, renatos per peccata mortalia contra conscientiam admissa gravius Deum offendere, quam infideles vel non renatos, quibus tantum cognitionis lumen ac tantus beneficiorum divinatorum cumulus non obtigit, sed ex eo nondum inferri potest, quaedam peccata infidelium esse sua natura venialia; quod enim in renatis quaedam sunt venialia, id non est a natura peccatorum, sed ex sola DEI miserentis et peccata non imputantis

gratia; ergo in non renatis ac infidelibus omnia omnino peccata sunt et manent talia, qualia sunt ex sua natura, hoc est, mortalia. Ubi vera in Christum fides, per caritatem efficax, ibi homo spiritualiter vivit, hanc spirituales vitam non amittit per quaevis peccata ignorantiae et infirmitatis, modo ea agnoscat, deploret et Christo adhaerens Spiritu concupiscentias carnis mortificet, sed per peccata contra conscientiam admissa, per quae Spiritus sanctus excutitur, fides et vita spiritualis amittitur. In non-renatis ac infidelibus locum non habet spiritualis vita, sunt enim in peccatis mortui, et ira Dei super ipsos manet, ergo tale peccatorum discrimen in ipsis non habet locum. 2. *Non ideo peccatum aliquod veniale, quia Deus illud ad reatum mortis aeternae non imputat, sed ideo Deus ad reatum mortis aeternae non imputat, quia veniale est. Veniale siquidem dicitur, quod est venia dignum.* Respondemus: Imo vero ideo aliquod peccatum veniale, non quia sua natura venia dignum, sed quia Deus illud credentibus in Christum et peccatum illud mortificantibus non imputat: major hic rei quam nominis habenda ratio. Scriptura nusquam appellat peccata venialia, interim tritam illam et usitatam appellationem retinemus, sed veram ex Scripturis declarationem addimus. Addit Bellarminus, *ideo a nobis quaedam peccata dici venialia, quia sunt involuntaria, quaedam vero mortalia, nimirum quae sunt voluntaria, et ex eo colligere nititur, re ipsa nos affirmare, quod verbis negemus, videlicet ad ipsam peccati naturam mortalium et venialium peccatorum discrimen esse referendum, cum voluntarium esse ad propriam peccati rationem pertineat, adeo ut plane non sit peccatum, quod nullo modo voluntarium.* Respondemus: Augustinianum illud, quod omne peccatum sit voluntarium, de solis actualibus, et ne de omnibus quidem, sed de solis peccatis malitiae intelligendum, alias ipsum originale peccatum, uti etiam ignorantiae et infirmitatis peccata negabuntur. Non est perpetuum, quod ea peccata sint mortalia, quae voluntaria; et vicissim venialia, quae involuntaria; cum peccatum originale in infantibus nondum baptizatis sit mortale, etiamsi non sit voluntarium. Ideo autem quaedam dicuntur in renatis mortalia, quia contra conscientiam admissa excutunt fidem et Spiritum s., quod non fit per peccatum inhaerens, quamdiu illi resistitur. 3. *Peccatum veniale ex natura sua non ponit aversionem a Deo, cum non repugnet caritati. At poena aeterna non debetur peccato, nisi ratione aversionis a bono aeterno.* Respondemus: de peccati magnitudine judicandum ex lege, ἡ ἀμαρτία ἐστὶν ἡ ἀνομιὰ 1. Joh. 3, v. 4; quicquid ergo a lege deflectit, peccatum est, omne autem peccatum sua natura tale est, ut a lege accusetur et damnetur. Quamvis ergo venialia peccata non videantur actu et formaliter pugnare cum caritate Dei et proximi, tamen quia testantur, in corde hominis non esse tantam caritatem, quantam lex exigit, ideo sunt et manent sua

natura mortalia peccata contra legis prohibitionem admissa, ac proinde si Deus in iudicium suum ea adduceret, ipse tanquam ignis consumens propter ea nos jure a se rejicere et damnare posset. 4. *Non quaevis offensus dissolvit amicitiam inter homines. Ergo etiam venialibus peccatis non offenditur Deus usque ad amicitiae dissolutionem. Qui amicum incaute vel in re levissima laedit, iudicio prudentum non censetur solvendas amicitiae satis justam causam dedisse.* Respondemus: non ex rationis iudicio, sed ex lege est agnitio peccati Rom. 3, v. 20: *Non sunt cogitationes Dei, sicut cogitationes nostrae, nec viae Dei sunt sicut viae nostrae, sed quanto altiores sunt coeli quam terrae, tanto alteriores sunt viae Dei, quam viae nostrae* Esa. 59, v. 8. et 9. Alia Dei, alia hominum iudicia. Adde quod humano etiam iudicio delictum solet aestimari juxta dignitatem personae offensae, qui incaute vel in re levi offendit principem, gravius judicatur peccare, quam qui alium in re majori offendit. Quamvis ergo venialia peccata actu non dissolvant Dei et reatorum amicitiam (ut Bellarmino placuit loqui), hoc est, quamvis non per quaevis peccata renati excendant Dei gratia, id tamen non fit ex natura peccatorum, sed ideo, quia talia non excutiunt fidem et Spiritum s. De infidelibus dici non potest per leviora peccata non dissolvi amicitiam, quae cum Deo ipsis intercedit, cum sint Dei inimici. 5. *Venialia peccata nec sunt perfecte voluntaria, nec perfecte contra legem. Ergo non sunt perfecte peccata, sed tantum imperfecte et secundum quid.* Respondemus: actualia peccata non esse eodem gradu voluntaria concedimus, sed ex eo inferri non debet, quod sint imperfecte peccata, quia ex legis norma de peccato judicandum, quicquid est ullo modo contra legem, illud est peccatum vere et proprie dictum, licet alio peccato minus sit. Si ergo nomine imperfecti peccati Bellarminus hoc quaerit, ut obtineat, involuntaria peccata non esse vere et proprie peccata, tunc illam vocem improbamus, quia originale peccatum non est voluntarium et tamen vere, proprie ac perfecte, imo perfectissime est peccatum. Si vero nomine imperfecti peccati gradus peccatorum exprimit, concedimus peccata alia aliis graviora esse, sed ex eo nondum sequitur, quod leviora illa, quae reliquorum graviorum comparatione ita dicuntur, non sint vere et proprie peccata, cum sint *àvoûta* sive deflectio a legis norma. Probandum igitur erit, quaedam peccata non esse contra legem. *Peccatum veniale ex parvitate materiae* (ait Bellarminus) *non est perfecte contra legem, quia lex prohibet furtum in genere, non autem furtum unius oboli in specie, quae consecutio mirabilis est, ex genere enim et toto ad speciem et partes firmissime procedi docent omnes*

v. 7. logici, quia lex prohibet furtum in genere, ideo etiam prohibet furtum unius oboli in specie. At, inquit Bellarminus, *furtum levius non laedit enormiter proximum, ergo nec repugnat caritati proximi,*

nec est contra legem perfecta. Respondemus: furtum majus proximum laedit gravius, interim tamen furtum etiam levissimum caritati proximo debitaepugnans, quod ostendit regula Christi: *Quodcumque vultis, ut faciant vobis homines, idem et vos illis facite* Matth. 7, v. 13. Appellavit in ratione quarta Bellarminus ad iudicium prudentum, audiat ergo hic juris consultos, qui rectissime disputant, etiam in re minima vere committi furtum, cum majus et minus non mutant speciem. §. Gallinarum 16. Inst. de R. D. arg. lib. 3. §. 1. ff. commodati lib. 3. C. de distract. pign. lib. 37. ff. de usucap. c. final. 14. q. ult. Clarus in §. furtum. nu. 23. testatur hanc esse communem sententiam. Et recte monet Wesenbecius, *pauperibus unum nummum esse pretiosiore, quam divitibus centum.* Fictitia ergo et falsa distinctio est, quod quaedam tantum peccata sint contra legem, quaedam vero tantum praeter legem, cum omne peccatum sit *àvoûta* ac proinde contra legem. Vasquez in Thom. disp. 143. c. 4. num. 9: *Negari non potest, peccatum veniale esse contra aliquod praeceptum legis.* Azorius instit. moral. lib. 4. c. 8: *Dicendum est, ut docuerunt Durandus, Cajetanus, Vega, veniale peccatum esse quidem contra legem Dei, id quod argumenta adversariorum* (protestantium) *comprobarunt; at non est contra speciale Dei praeceptum de amicitia ejus nunquam violanda* (quod subterfugium vanum ac putidum esse ostendit Thom. Morton. Apol. Cath. lib. 2. p. 2. c. 23.). Pergit Bellarminus ac disputat, *praecepta de re minima non esse proprie et in rigore praecepta, si quidem constituantur de re, quae parum admodum ad finem praecepti, videlicet caritatem pertinet.* Respondemus: non poterat Pharisaeorum causa melius defendi, quam hac ratiocinatione, cum et ipsi statuerint, praecepta de rebus minimis non esse proprie, perfecte et in rigore praecepta; imo serpentina diaboli primaevos homines decipientis calliditas non poterat speciosiori schemate pingi atque velari, quam quod primordialis illa lex de non comedendo arboris vetitae fructu sit praeceptum de re minima, ac proinde non perfecte et in rigore praeceptum, cujus transgressio magnopere a Deo curretur. Atqui obligatio praecepti dependet non a quantitate objecti, sed a majestate praeipientis; non tam quid dicatur, quam quis dicat, in lege Dei attendendum; qui in uno non veretur Dei praeceptum violare, audebit id ipsum etiam in alio, qui in minimo obediens, is in majoribus itidem remissus. 6. *Absurdissimum est statuere, quod per veniale, aliquod peccatum homo justus fiat praeavvicator legis, cum Scriptura quosdam nominet simpliciter sanctos et justos, etiam cum peccatis venialibus non carerent, ut de Zacharia et Elisabetha Lucae 1.* Respondemus: coram Deo erant justi non legaliter, sed evangelice per fidem in Messiam; et hanc fidei justitiam demonstrabant exterius sincera erga legem DEI obedientia, qua de re suo loco dicetur plenius. Nec ullo modo absurdum, sed

certissime verum est, renatos per quodcumque peccatum fieri legis praevaricatores, ideoque ex operibus legis non justificatur omnis caro, quod erat legi impossibile, id praestitit Deus mittens Filium; a Christo exciderunt, qui per legem justificari volunt: si ex lege justitia, Christus frustra mortuus est. 7. Venialia peccata non excludunt caritatem; qui vero proximum diligit, legem implevit Rom. 13. Ergo venialia peccata non tollunt impletionem legis, nec sunt proprie contra legem. Respondemus: non qualiscunque, sed perfecta caritas est impletio legis, quare cum caritas in hac vita non sit perfecta et omnibus numeris absoluta, ideo non potest in ea quaeri et statui coram Deo valens justitia. Venialia peccata in renatis etsi directe et formaliter non pugnant cum caritate proximi, tamen pugnant cum caritate DEI, qui tulit legem istam, quam per peccata venialia transgredimur, et quam perfectissima DEI et proximi dilectione implere debebamus.

102. Atque haec dicta sint de venialibus peccatis, an sint talia sua natura, an vero ex DEI propter Christum ea non imputantis gratia, quam controversiam Bellarminus vocat non levem, cum ardua illa de nostri coram Deo justificatione quaestio non mediocriter ex ea illustretur. De mortalibus peccatis itidem gravis agitur controversia, an renati per ea excutiant fidem et Spiritum s., ac amittant gratiam et vitam aeternam? ad quam ex verbo DEI affirmate respondet Augustana confessio art. 12; ejus discussionem rejiciemus in tractatum de fide justificante. Porro mortalia peccata septenarii ambitu complectuntur Scholastici plerique eodemque memoriae causa includunt voci *SALIGIA* significantes *superbiam, avaritiam, luxuriam, iram, gulam, invidiam, acediam*. Vere autem monet Toletus Jes. instruct. Sacerd. tract. de pecc. mortal. *rectius ea dici capitalia, quam mortalia, cum plura sint omnino peccata mortalia*. Gal. 5, v. 19. numerantur inter opera carnis *adulterium fornicatio, immundities, luxuria*. v. 20: *idololatria, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, irae, rixae, dissensiones, haereses*. v. 21: *invidia, homicidia, ebrietates, comessationes*, et additur, *quod qui ea et illis similia agunt, non sint consecuturi coelestis regni possessionem*. August. in speculo praefat. epist. ad Rom.: *Quidam putant tria tantum crimina esse mortifera, idololatriam et homicidium et fornicationem, ubi utique et adulterium et omnis praeter uxorem concubitus intelligitur; quasi non sint mortifera crimina, quaecunque alia sunt praeter haec tria, quae a regno Dei separant!*

An sint septem mortalia peccata.

CAPUT XXI.

DE PECCATIS REGNANTIBUS ET NON REGNANTIBUS.

103. Finiamus tandem hanc de discrimine venialis ac mortalis peccati dissertationem; succedat actualium peccatorum divisio decima septima, qua quaedam dicuntur peccata regnantia, quaedam non regnantia. Convenit haec re ipsa cum priore, quia peccata mortalia in renatis dicuntur regnantia, sed venialia dicuntur non regnantia. Fundamentum hujus divisionis exstat Rom. 6, v. 12: *non regnet peccatum in mortali vestro corpore, ut obediat concupiscentiis ejus*. Quando ergo originalis concupiscentia membrum inhaerens non mortificatur, sed ejus desideriis secure indulgetur, tunc fit peccatum regnans sive dominans. Joh. 8, v. 34: *Qui facit peccatum, servus est peccati*. 1. Joh. 3, v. 6: *Omnis, qui manet in Christo, non peccat*. v. 8: *Qui facit peccatum, ex diabolo est*. v. 9: *Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit*. Aliud ergo in Johanne peccare et peccatum facere, h. e. concupiscentias pravas et desideria peccatricis carnis perficere: aliud vero peccatum habere, h. e. concupiscentiae motus sentire. Felix anima, quae sentiens peccatum non consentit peccato.

Quoddam peccatum regnans quoddam non regnans.

CAPUT XXII.

DE PECCATIS PER SE ET PER ACCIDENS.

104. Decimo octavo. Quaedam sunt per se peccata, quaedam vero *κατ' ἄλλο*, propter aliud. Sic quando infideles furantur, fornicantur, rapiunt etc., ea sunt per se et natura actus peccata; quando vero cooperiunt nuditatem proximi, eidemque subveniunt etc., ea ex se et quoad naturam actus non sunt peccata, sed per ac propter aliud fiunt peccata, quia persona Deo nondum est reconciliata, quia talia opera non procedunt ex puro corde, quia non diriguntur ad Dei gloriam. Usus hujus divisionis est multiplex. Dicebat D. Lutherus, *justum in omni bono opere peccare*; graviter hoc exagitat Bellarm., sed observa, bona opera renatorum non dici peccata per se et v. 79. quoad substantiam actus, sunt enim cultus Deo gratissimus et odor suavitatis coram ipso, sed quia renatis bona operantibus adhaeret peccatum, et quia illa ipsa bona opera non sunt perfecte bona, ideo hoc respectu verissime dicitur, *justum in omni opere bono peccare*, et bona opera renatorum esse peccata, nimirum *κατὰ τὸ*, propter adhaerentem pravam concupiscentiam et multiplicem imperfectionem, propter quam Deus ipsa renatorum bona opera repudiare posset, si ad rigidam legis normam ea velit exigere,

Quaedam sunt peccata per se, quaedam *κατ' ἄλλο* et per accidens.

atque inde est, quod Esaias c. 64, v. 6. *Omnes nostras justitias coram Deo quasi pannum mulieris menstruatae esse pronuntiat. Jugiter super pannum vitae, quem justitiae operibus teximus, stillamus saniem diversorum criminum*, scribit Adrianus de Trajecto in 4. sent. referente Cassandro in sua consult. Ad ejus examen vita nostra ducitur, sub quo et ipsae virtutes trepidant. Quia vero renatorum bona opera procedunt ex fide, ideo adhaerentes istas sordes et imperfectionem Deus ipsis non imputat, sed filialem ipsorum obedientiam in Christo ac propter Christum gratam habet.

CAPUT XXIII.

DE PECCATO MORTUO ET VIVENTE.

Quoddam peccatum mortuum, quoddam vivens.

105. Decimo nono. Est quoddam peccatum mortuum, quoddam vero vivens. Fundamentum hujus divisionis exstat Rom. 7, v. 8: *Sine lege peccatum erat mortuum*. v. 9: *sed cum venisset mandatum, peccatum revixit*. Ergo respectu legis manifestantis et accusantis peccatum aliud dicitur mortuum, aliud vivens. Peccatum mortuum est, quod in nobis quidem haeret, sed non agnoscitur pro peccato, neque ita furit, ut solet post legis cognitionem. Peccatum vivens dicitur, quod ex legis speculo agnoscitur et in nobis furit.

CAPUT XXIV.

DE PECCATO MANENTE ET REMISSO.

Quoddam peccatum manens, quoddam remissum.

106. Vigesimo. Est quoddam peccatum manens, quoddam vero remissum. Fundamentum hujus divisionis exstat Joh. 9, v. 41: *Si caeci essetis (si agnita caecitate vestra ad medicum animae confugeretis), non haberetis peccatum (remitteretur vobis peccatum vestrum); nunc vero dicitis, quod videatis (non agnoscitis morbum nec quaeritis medicum), ideo peccatum vestrum manet*. Peccatum igitur manens est omne, quod non remittitur, de quo praecedente c. 8, v. 25. Christus loquitur ad Phariseos: *Moriemini in peccatis vestris*, et quia non aliter obtineri vel obtingere potest peccatorum remissio nisi fide in Christum, ideo addit: *Si non credideritis, quod ego sim (lux mundi, unicus mediator et agnus Dei, qui tollit peccata mundi), moriemini in peccatis vestris*. Joh. 3, v. 36: *Qui non credit in Filium, non videbit vitam, sed ira Dei patet in eum, manet super ipsum*.

CAPUT XXV.

DE PECCATO IN SPIRITUM SANCTUM.

107. Denique cum omnia peccata reliqua sint remissibilia, unum a Christo statuitur irremissibile, videlicet peccatum in Spiritum s., de quo pronuntiat Augustin. serm. 11. de verb. Dom., *quod Deus exercere nos voluerit difficultate quaestionis de hoc peccato, cum in omnibus Scripturis s. forte nulla major, nulla difficilior inveniat. Ipse autem statuit peccatum illud in Spiritum s. esse cordis impenitentis perseverantem duritiam, quae in nullo, dum in hac vita est, deprehendi possit*. Vide epist. 50. ad Bonifac. lib. de corrept. et grat. c. 11. de vera et falsa poenit. c. 4. Athanae. q. 71. tom. 2. p. 296: *οὐκ εἶπεν ὁ θεὸς τῷ βλασφημοῦντι καὶ μετανοήσαντι οὐκ ἀφεθήσεται, ἀλλὰ τῷ βλασφημοῦντι, ἦγουν τῷ ἐν τῇ βλασφημίᾳ ἐπιμένοντι, ἐπειδήπερ οὐκ ἔστιν ἄμαρτια ἀσυγχώρητος παρὰ τῷ θεῷ ἐν τοῖς ὁσῶς καὶ κατ' ἀξίαν μετανοοῦσιν*. Gregor. in Psalm. 51: *Quis est, qui peccat in Spiritum s., nisi qui non credit remissionem peccatorum? remissio enim peccatorum opus est Spiritus s.* Lomb. 2. sent. dist. 43. lit. A: *Quidam dicunt, illud peccatum esse desperationis vel obstinationis. Obstinatio est induratae mentis in malitia pertinacia, per quam homo fit impenitens. Desperatio est, qua quis diffidit penitus de bonitate Dei, aestimans suam malitiam divinus bonitatis magnitudinem excedere. Utrumque dicitur in Spiritum s., quia Spiritus s. est amor Patris et Filii, et benignitas, qua se invicem et nos diligunt, quae tanta est, cujus finis non est*. Lit. B: *Quidam dicunt, omnem obstinationem et omnem desperationem esse peccatum in Spiritum s. Alii dicunt illam tantum appellari peccatum in Spiritum s., quam comitatur impenitentia*. Lit. C: *Est etiam alia hujus peccati assignatio, videlicet cum post agnitionem Dei per gratiam Christi oppugnat aliquis fraternitatem et adversus ipsam gratiam, qua reconciliatus est Deo, invidias facibus agitur*. Lit. D: *Secundum Ambrosium, si quis corporis specie deceptus humani remissius aliquid sentit de carne Christi, quam dignum est, habet culpam, non est tamen exclusus a venia, si quis vero sancti Spiritus dignitatem, majestatem et potestatem abneget sempiternam et putet non in Spiritu Dei ejici daemonia, sed in Beelzebub, non potest ibi exhortatio esse veniae, ubi sacrilegii plenitudo est*. Thom. 2. 2. q. 14. art. 1: *Antiqui doctores Athanasius, Hilarius, Ambrosius, Hieronymus et Chrysostomus dicunt, esse peccatum in Spiritum s., quando ad litteram aliquid blasphemum dicitur contra Spiritum s., sive Spiritus s. accipiatur, secundum quod est nomen essentialia, sive prout est nomen personale*. Augustinus dicit, esse finalem impenitentiam. Alii dicunt, peccatum in Spiritum s. esse, quod provenit

ex certa malitia, bonitas enim appropriatur Spiritui s. etc. Communiter sex species hujus peccati constituunt Scholastici: 1. desperationem; 2. praesumptionem; 3. impugnationem agnitae veritatis; 4. invidentiam fraternae caritatis; 5. impenitentiam; 6. obstinationem. Vide commentatores in 2. sent. dist. 43.

Ex Scriptura.

108. Ut ad veram et propriam hujus peccati designationem penetrare possimus, diligenter expendenda sunt Scripturae dicta, quae de eo agunt:
- v. 81. Matth. 12, v. 30: *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus. Spiritus autem blasphemia non remittitur.* v. 31: *Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei, qui autem dixerit contra Spiritum s., non remittentur ei, neque*
- v. 82. *in hoc seculo, neque in futuro.* Marc. 3, v. 30: *Amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata et blasphemias, quibus blasphemaverint.* v. 31: *Qui autem blasphemaverit in Spiritum s., non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti.* v. 32: *quoniam dicebant, spiritum immundum habet.* - Luc. 12, v. 10: *Omnis qui dicit verbum in Filium hominis, remittetur ei, qui autem Spiritum s. blasphemaverit, ei non remittetur.* Hebr. 6, v. 4: *Impossibile est, eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum coeleste, et*
- v. 83. *participes facti sunt Spiritus s. v. 5: et gustaverunt bonum Dei verbum, virtutesque futuri seculi.* v. 6: *et prolapsi sunt, rursus renovari ad poenitentiam, rursus crucifigentes sibi Filium Dei et ostentui eum habentes.* Hebr. 10, v. 26: *Voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis non relinquitur pro peccatis hostia.* v. 27: *terribilis autem quaedam exspectatio iudicii etc.* v. 29: *quanto deteriora mereri putatis supplicia, qui Filium Dei conculcaverit et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est et Spiritus gratiae contumeliam fecerit.* 1. Joh. 5, v. 16: *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petet et dabit ei vitam peccantibus non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis.* Verba Christi apud evangelistas directa sunt contra Phariseos, qui contra testimonium conscientiae miracula Christi dicebant fieri per Beelzebub. Locus Hebr. 6. varie exponitur. Quidam impossibile accipiunt pro difficili. Quidam textum accipiunt de poenitentia post hanc vitam. Quidam ex vocabulo *ῥωτισμοῦ* elicere volunt agi de renovatione per baptismum, ad quem non pateat denuo aditus, sed commodissime accipitur hic locus de peccato in Spiritum sanctum, ut ostendunt accurate illae descriptiones subjecti. Peccatum ad mortem, de quo 1. Joh. 5, v. 16. agitur, quidam distinguunt a peccato in Spiritum sanctum, sed rectius pro eodem accipitur.

Quodnam sit.

109. Horum locorum verba et *περιστάσεις* si diligenter excutiantur, invenietur, quod peccatum in Spiritum s. sit agnitae et in conscientia approbatae veritatis evangelicae destinato consilio abne-

gatio cum pertinaci impugnatione et voluntaria blasphemia conjuncta. Observandum enim, hanc peccati speciem a Christo in Phariseis argui, qui veritatis ab ipso praedicatae vi constricti et fulgore ejusdem in conscientia convicti, malitiosa tamen impietate sic in ipsum furebant, ut doctrinam et miracula ipsius Satanae adscribere non erubescerent. Epistola ad Hebraeos peccantes in Spiritum s. sic describit, quod illi, qui prius illuminati, gustaverunt etiam donum coeleste et participes facti Spiritus s., gustaverunt etiam bonum Dei verbum et virtutes venturi seculi, nihilo minus postea prolabantur (*παρανεσόντες*) et sic sibimet ipsis rursus crucifigunt Dei Filium, eumque ostentui habent (haec enim omnia ad subjecti descriptionem ibidem pertinent). Item, quod voluntaria apostasia Filium Dei conculcent et sanguinem Testamenti pollutum ducant, in quo sunt sanctificati et Spiritui gratiae contumeliam inferant. Hoc peccatum primo dicitur peccatum in Spiritum s. non respectu personae, hac enim ratione, qui peccat in Patrem et Filium, peccat etiam in Spiritum s., cum Patris, Filii et Spiritus s. una sit divinitas, aequalis gloria, coaeterna majestas, sed ratione ministerii Spiritus 2. Cor. 3, v. 8, quod est evangelium, ac ratione officii Spiritus, quod est illuminare, et ratione testimonii, quod Spiritus s. fert Spiritui nostro Rom. 8, v. 16. Quo sensu etiam blasphemia Spiritus Matth. 12, v. 30. blasphemia in Spiritum Marc. 3, v. 31. et contumelia Spiritui gratiae illata Hebr. 10, v. 30. appellatur. Illi ergo soli peccatum hoc committunt, qui veritatem agnitam, de qua in conscientia convicti sunt, voluntaria malitia abnegant, eandemque cum blasphemia impugnant. Ex quo colligitur, nimis late hoc peccatum ab eis extendi, et desperationis ansam praeberi, qui quodvis voluntarium peccatum hoc nomine accipiunt, vel etiam quamvis veritatis abnegationem. 2. Vocatur hoc peccatum irremissibile, quod nimis dilute quidam accipiunt pro eo, v. 88. quod difficulter remittitur, quia Christus magna vehementia pronuntiat, nec in hoc nec in futuro seculo, hoc est, in aeternum non remitti ac epistola ad Hebraeos dicit omnino impossibile esse, ut tales renoventur. Dilutius etiam hoc est, quod irremissibile quidam accipiunt pro eo, quod non habet coram hominibus excusationem, non enim de excusatione, sed de remissione peccati hoc loco Christus agit. Dicitur autem illud peccatum irremissibile, tum quia ipsum salutis medium, videlicet ministerium Spiritus sancti directe impugnat, tum quia cum extrema cordis induratione et finali impenitentia conjunctum est; unde non absurde quidam dicunt, verbo hoc *τὸ γινόμενον* potius quam *τὸ δυνάρον* notari, quod tenor verborum Christi non obscure comprobatur, et sic stante (ut ita loquar) irremissibilitate hujus peccati nihilominus verum ac certum manet, gratiam exuberare supra peccatum Rom. 5, v. 20. 3. Eodem sensu dicitur peccatum ad mortem, non solum, quia est mortale peccatum,

sed potius quia aeternae mortis nexibus per hoc ita constrictus tenetur homo, ut ex illis liberari non possit. 4. Ex quo sequitur etiam quartum, quod scilicet pro tali peccato non sit orandum, neque enim frustra Spiritus precum debet ingemiscere pro illis, quos in Spiritum s. irremissibiliter peccare constat. Sed cum rectissime moneat August. lib. 1. retract. et serm. 11. de verb. Dom., *non nisi a posteriori, hoc est, a finali impenitentia seu postquam judicium Dei per mortem declaratum est, de hoc peccato judicandum, quorsum attinebat moneri, ne quis pro tali peccato oret?* Hieronymus lib. 2. adv. Jovin. sententiam Johannis μεταληπτικῶς interpretatur, quasi postulatio posita sit pro venia, quae postulatur, sicut Jer. 7, v. 16: *noli orare pro isto populo, hoc est, frustra orabis.* Ambrosius lib. 1. de poenit. c. 9. solutionem quaerit in pronomine *quis*, non dico, ut pro eo quis oret, scilicet de plebe aliquis, quia hujusmodi peccatum indiget perfecto deprecatore. Certum est, in primitiva ecclesia viguisse donum διακολασεως πνευμάτων 1. Cor. 12, v. 10, quod hodie non ita viget, tutissimum igitur et Christianae caritati, *quae omnia sperat* 1. Cor. 13, v. 3, maxime congruum, precibus suis omnes, etiam persecutores et blasphemos apostatas complecti 1. Tim. 2, v. 1.

CAPUT XXVI.

DE USU HUIUS LOCI ET PECCATORUM ACTUALIUM DEFINITIONE.

110. Usus huius loci de peccatis actualibus consistit in tribus potissimum partibus: 1. ut gravitatem ac varietatem peccatorum nostrorum agnoscentes vere et serio nos coram Deo humiliemus, abjecta omni propriae justitiae fiducia; 2. ut medicinam morbi nostri in Christo quaeramus, *cujus sanguis nos mundat ab omnibus peccatis* 1. Joh. 1, v. 7; 3. ut peccata contra conscientiam tanquam venenum, imo mortem animae studiose caveamus, nec patiamur peccatum inhaerens nobis dominari, sed Spiritu concupiscentias ejus mortificemus et ad vitae aeternae purissimam perfectionem ac perfectissimam puritatem suspiremus. O Christe, quod factum tege, quod futurum rege.

111. Ex superioribus omnibus talis constitui potest actualium peccatorum definitio. Peccata actualia sunt omnia vel facta vel dicta vel cogitata contra normam legis divinae, quibus malum committitur vel bonum omittitur, promerentia iram Dei, temporales et aeternas poenas, eisdemque hominem obnoxium reddentia, nisi facta fuerit remissio propter Christum mediatorem, cui cum Patre et Spiritu sancto sit gloria in seculum. Amen.

Usus
huius
loci.

Definitio
peccato-
rum
actualium.

LOCUS UNDECIMUS

DE LIBERO ARBITRIO

V. 87.

HOC EST

DE VIRIBUS HUMANIS POST LAPSUM ADHUC RELIQUIS.

I.

CAPUT I.

DE DISTINCTIONE LIBERTATIS.

Con-
nexio
cum loco
praece-
dente.

Quam miris ac miseris modis peccatum originale veneni instar omnes hominis vires pervaserit, quam intime corruptio ex eo naturae humanae adhaeserit, quam pestiferos venenatum illud semen proferat fructus, superius vidimus; restat inquirendum, quid in hominis viribus reliquum manserit. Pulcherrima erat quondam hujus aedificii structura, utpote omnipotentis DEI habitaculum atque templum, sed peregrinus admissus hospes eam horribiliter destruxit; videamus quae manserint rudera atque *ερείπια*.

Radix
liberi
arbitrii.

2. Vires hominis aestimantur potissimum ex anima rationali, per quam homo a brutis secernitur et in certam speciem constituitur. Animae rationalis duae facultates sunt: *Mens et voluntas*, illa cognoscendo, discernendo, consultando, judicando; haec eligendo et repudiando suum expedit officium, ex utriusque potentiae *συνδρομή* et concursu nascitur id, quod vulgo vocatur liberum arbitrium, quod mentis et voluntatis facultas est, ita ut arbitrium pertineat ad mentem, liberum ad voluntatem.

Liberum
arbitri-
um est
facultas
mentis.

3. *Etsi vero liberum arbitrium est mentis et voluntatis facultas, mixta ex intelligentia et appetitu* (rationali), ut loquitur Thomas p. 1. q. 83. art. 3, recte tamen ab eodem additur, *eam magis ad appetitum inclinare*, quia iudicium mentis est quasi praeivium, electio complementum et formale huic libertati addit. Ex quo Bellarminus lib. 2. de gratia et liber. arbitr. c. 2. minus recte colligit, *per liberum arbitrium solius voluntatis actum significari*, imo *liberum arbitrium esse ipsam voluntatem*. libr. 3. de liber. arbitr. c. 7. nimirum, ut fucum facere possit suae calumniae, quod arbitrii libertatem negantes ipsam naturam violemus; at non dicimus, hominem voluntate, sed voluntatis sanitate privatum esse.

4. Libertas illa arbitrii unde aestimanda sit et quo respectu consideretur, accurate dispiciendum, id quod multis liberabit nos difficultatibus, quae alias doctrinam hanc circumcingunt. *Ista quaestio* (ait Augustinus 1. de gratia Dei contra Pelagian. c. 47. et lib. 4. contra Julianum c. 8, ubi de arbitrio voluntatis et Dei gratia disputatur) *ita difficilis est ad discernendum, ut, quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur; quando autem asseritur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri*. Libertas assignatur arbitrio, primum habito respectu ad modum agendi, quia talis est, ut voluntas, quatenus talis, libere agat, hoc est, non cogatur aut violenter rapiatur externo motu, nec ex naturali instinctu solum agat, sed sponte sua seu interno motus principio aliquid vel amplectatur vel rejiciat; hoc sensu liberum et voluntarium sunt synonyma ac voluntatem non liberam dicere est perinde, ac si quis dicere velit calidum absque calore.

5. Vocatur haec libertas a coactione, qua fit, ut non possit voluntas cogi ad faciendum aliquid contra suam inclinationem. Item libertas a necessitate, quatenus necessitas pro coactione et violentia accipitur (non autem pro immutabilitate). Alii vocant libertatem interioriorem, qua voluntas hominis *ἐκουσίως*, sponte, libere, sine coactione, vi insita ac *ἠκούσιως* movetur, sui que motus internum habet principium. Aliis dicitur libertas in subjecto.

6. Haec libertas cum sit naturalis atque essentialis a Deo indita voluntati proprietates, per lapsum non est amissa. Substantia hominis non perit.

Libertas
vario
respectu
tribuitur
arbitrio.

v. 88—96
[sic].

Libertas
a coactione
et necessitate;
libertas
interior
et in sub-
jecto.

Quae per
lapsum
non est
amissa.

Ergo nec anima rationalis, ergo nec voluntas, ergo nec libertas voluntatis essentialis. Voluntas est potentia animae essentialis, et anima nihil aliud est quam ipsae potentiae seu facultates essentialia; proinde manente anima potentiae etiam ejus essentialia, intellectus et voluntas manent. Vicissim vis libere et absque coactione volendi est voluntati essentialis, manente ergo voluntate etiam vis illa manet.

7. Hinc Augustinus in Enchirid. c. 30: *Liberum arbitrium semper est liberum* (intellige a coactione), *sed non semper est bonum*. lib. 2. de gratia et libero arbitrio c. 15: *semper in nobis voluntas est libera, sed non semper bona. Aut enim a justitia libera est, quando servit peccato, et tunc est mala, aut a peccato libera est, quando servit justitiae, et tunc est bona.* Ambrosius vel potius Prosper 1. de vocat. gent. c. 3: *Homo a diabolo spoliatus non voluntate, sed voluntatis sanitate privatus est, depravatam est voluntatis iudicium, non ablatum.*

8. Hoc sensu et hoc respectu liberum in homine arbitrium etiam post lapsum mansisse firmiter credimus et sonora voce profiteamur, adeo ut cum Augustino dicamus hypogn. 3. *eum, qui neget liberum arbitrium, non esse catholicum.* Apage igitur tragicas illas accusationes ecclesiis nostris a Bellarmino in praefat. libror. de lib. arbitr. intentatas, quasi arbitrii libertatem tollamus, ipsam naturam violemus et nos ipsos non solum beluarum similes, sed omnino beluas rationis expertes profiteamur. Idem libr. de not. eccles. c. 9. §. Manichaeorum, sic scribit: *Haeresis octava Manichaeorum, quorum erat [ut ait Hieronymus] damnare naturam et liberum auferre arbitrium, nec peccatorum originem [inquit Augustinus] libero arbitrio tribuebant. Idem omnino Lutherus, qui librum scripsit de servo arbitrio etc.* Sed enim si liberi arbitrii nomine intelligatur ipsa voluntas, itemque si de libertate arbitrii in primo homine ac de libertate in malis actibus quaeratur, nos nequaquam liberum arbitrium negamus, viderit igitur Bellarminus, qua fronte Manichaeorum haeresin nobis affricet, cujus accusationem longe justiore ipsi intentare possemus, siquidem statuit rebellionem carnis adversus Spiritum futuram fuisse in homine ex naturae conditione, si homo in puris naturalibus exstisset, libro de gratia primi hominis c. 7.

9. Neque hanc voluntatis humanae libertatem providentia divina tollit vel excludit; sic enim res administrat, ut eas proprios motus agere sinat, August. lib. 7. de civ. Dei c. 30. Gerson de consol. theol. l. 2. prosa. 4. Ut in naturaliter agentibus vim naturaliter agendi, ita in voluntarie agentibus vim libere agendi divina providentia conservat.

10. Cumque haec libertas a coactione cum voluntate sit *ἀντιστροφος*, sequitur, quod non minus in Deo sit quam in homine, cum hoc tamen discrimine, quod eam Deus habeat a semet ipso, proinde est *ἀνθεξούσιος* et *ἀπεξούσιος*; homines autem a Deo

eam habent, unde proprie illis *ἐκούσιον* tribuimus, exemplo Scripturae epist. ad Philem. v. 14. Hebr. 10, v. 26. 1. Petr. 5, v. 2. Videtur igitur τὸ ἀνθεξούσιον [quod theologi Graeci usurpant] gloriosius esse, quam ut homini conveniat. Significat enim ἀντοδέσποντον, quod nullius imperio subest, quodque a nemine prohiberi vel impediri potest, utpote eligendi facultate et praestandi viribus abunde instructum; Deo autem propriissime competit, cujus voluntati ac potentiae nemo potest resistere.

11. Quae consideratio nobis suppeditat alium libertatis respectum, quam vocabimus libertatem ab obligatione, qua arbitrium non obligatur ad certam aliquam et immutabilem normam, secundum quam iudicet atque eligat. Aliis vocatur libertas a jure. Haec libertas nihil aliud est, quam effrenis licentia omni lege soluta vagans more beluarum sine notitia gubernante et ordine obligante; indigna haec est honorifico illo libertatis nomine; vera enim libertas est justitiae servire,

12. Hanc libertatem hominis voluntati plane denegamus. Impressit enim Deus menti humanae in prima creatione notitias naturales, legem suam scripsit in cor hominis, eamque solenni promulgatione repetivit, cui ad obediendum voluntas obstricta est et obligata; atque ut haec norma aeterna est, ita quoque aeterna obligatio.

13. Dei quidem voluntas externa cuidam normae non est obligata; unde iterum patet, ἀνθεξούσιον denominationem propriissime ipsi competere; interim tamen ipsa ejus natura talis est, ut non possit non bene et recte agere. Deus est ἀνταγαθός, Deus est essentialiter et summe bonus, Deus est caritas; contra hanc normam nihil agit, nihil agere potest; id quod non impotentiae sed summae potentiae argumentum.

14. Si ergo respicias libertatem a coactione, homo semper habet liberum arbitrium, etiam post lapsum, si respicias libertatem ab obligatione, homo nunquam habet liberum arbitrium, nec ante lapsum, imo nec ipsi angeli. Est autem adhuc alius libertatis respectus, de quo proprie et potissimum hoc loco quaeritur.